Министерство

образования, науки и молодежной политики

Нижегородской области

П Р И К А З

__________________      №________________
г. Нижний Новгород

По итогам проведения регионального этапа XIII Всероссийского конкурса

«Учитель здоровья России – 2022» (далее – региональный этап конкурса), в

соответствии с приказами министерства образования, науки и молодежной

политики Нижегородской области от 28.04.2021 № 316-01-63-1046/21 «Об

утверждении положения о региональном этапе Всероссийского конкурса

«Учитель здоровья России», от 25.05.2022 № 316-01-23-146/22 «О проведении

регионального этапа XIII Всероссийского конкурса «Учитель здоровья России –

2022», на основании решения жюри регионального этапа конкурса (протокол № 2

от 05.10.2022)

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемую информационную справку по итогам

проведения регионального этапа конкурса.

2. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление

в сфере образования муниципальных районов, муниципальных и городских

округов Нижегородской области, руководителям государственных и частных

общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных

организаций, организаций дополнительного образования принять к сведению

прилагаемую информационную справку по итогам проведения регионального

этапа конкурса.

 Об итогах проведения регионального этапа

XIII Всероссийского конкурса "Учитель

здоровья России - 2022"

 2

3. Утвердить прилагаемый список победителя и призеров регионального

этапа конкурса.

4. Государственному бюджетному образовательному учреждению

дополнительного профессионального образования «Нижегородский институт

развития образования» (Илалтдинова Е.Ю.):

4.1. в срок до 20 октября 2022 года направить в министерство образования,

науки и молодежной политики Нижегородской области материалы победителя

регионального этапа конкурса для участия в финальном этапе конкурса в

соответствии с Положением о XIII Всероссийском конкурсе «Учитель здоровья

России – 2022» (далее – Положение о финальном этапе конкурса);

4.2. обеспечить организационное и информационно-методическое

сопровождение победителя регионального этапа конкурса в рамках подготовки к

участию в финальном этапе конкурса.

5. Отделу содержания общего образования и сопровождения

коррекционного и инклюзивного образования (Матвеева Е.А.) в срок до 31

октября 2022 года направить в оргкомитет финального этапа конкурса материалы

победителя в соответствии с Положением о федеральном этапе конкурса.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Министр           О.В.Петрова

 3

УТВЕРЖДЕНА

приказом министерства образования,

науки и молодежной политики

Нижегородской области

от ________ № _______

ИНФОРМАЦИОННАЯ СПРАВКА

по итогам проведения регионального этапа

XIII Всероссийского конкурса «Учитель здоровья России – 2022»

В соответствии с приказами министерства образования, науки и

молодежной политики Нижегородской области от 28.04.2021 № 316-01-63-

1046/21 «Об утверждении положения о региональном этапе Всероссийского

конкурса «Учитель здоровья России», от 25.05.2022 № 316-01-23-146/22 «О

проведении регионального этапа XIII Всероссийского конкурса «Учитель

здоровья России – 2022» в мае – октябре 2022 года был проведен региональный

этап XIII Всероссийского конкурса «Учитель здоровья России – 2022» (далее –

региональный этап конкурса).

Региональный этап конкурса был направлен на повышение

профессиональной компетентности педагогов в области формирования культуры

здоровья у обучающихся, воспитанников и работников системы образования,

развитие готовности к внедрению здоровьесберегающих и

здоровьеформирующих образовательных технологий, совершенствование

инновационной деятельности и повышение качества образования на основе

улучшения физического, социального и духовного здоровья подрастающего

поколения.

Организаторами регионального этапа конкурса стали министерство

образования, науки и молодежной политики Нижегородской области и ГБОУ

ДПО «Нижегородский институт развития образования» (далее – ГБОУ ДПО

НИРО).

I. Общие данные об участниках регионального этапа конкурса

 4

В региональном этапе конкурса приняли участие 37 конкурсантов из 17

муниципальных районов, муниципальных и городских округов: Арзамасского,

Ардатовского, Богородского, Бутурлинского, Городецкого, Дивеевского,

Дальнеконстантиновского, Ковернинского, Павловского, Починковского,

Сосновского, Спасского, Тонкинского, Тоншаевского, г.о.г. Арзамас, г.о.г.

Нижнего Новгорода, г.о. Семеновского; из 6 государственных

общеобразовательных организаций: ГКОУ «Богородская школа № », ГКОУ

«Кулебакская специальная коррекционная школа», ГКОУ «Уренская

коррекционная школа-интернат», ГКОУ «Школа-интернат № 10» г. Городец,

ГКОУ «Школа-интернат № 86», ГКОУ «Школа № 107»; из 1 частной

общеобразовательной организации- ЧОУ РО «НЕРПЦ(МП) «Православная

гимназия Александра Невского».

На региональный этап конкурса представили работы учителя начальных

классов, физической культуры, музыки, изобразительного искусства,

иностранных языков, русского языка и литературы.

II. Содержательный аспект регионального этапа конкурса

Региональный этап конкурса проводился в заочном формате и включал в

себя два этапа:

– Первый этап (с 26 мая по 14 сентября 2022 года) – прием и экспертиза

конкурсных материалов участников, определение 5 участников, набравших

наибольшее количество баллов,

– Второй этап (с 19 по 26 сентября 2022 года) – направление отобранными

участниками видеофрагмента урока или внеклассного занятия.

Экспертиза конкурсной документации, представленной участниками,

осуществлялась на основании критериев оценивания и требований к оформлению

конкурсных работ, указанных в п. 6.3. и п. 7.1. Положения о региональном этапе

XIII Всероссийского конкурса «Учитель здоровья России», утвержденного

приказом министерства образования, науки и молодежной политики

Нижегородской области от 28.04.2021 № 316-01-63-1046/21.

 5

Первый этап предполагал оценивание дидактического оформления плана

конспекта урока (занятия), направляемого конкурсантами, а также соответствия

урока (занятия) заявленной теме, оригинальности оформления и соответствия

представленного списка использованной литературы нормативным требованиям.

По итогам первого этапа были отобраны работы следующих пяти

участников, набравших наибольшее количество баллов:

-  Горбатенко Людмила Николаевна, педагог-психолог ГКОУ «Уренская

коррекционная школа-интернат»;

- Козлова Елена  Олеговна,  учитель  русского  языка  и   литературы МБОУ

Ризоватовской средней школы Починковского муниципального округа;

- Сироткина Марина Павловна, учитель русского  языка  и литературы МОУ

«Ковернинская средняя школа №2» Ковернинского муниципального округа;

- Кириллова Светлана Александровна, учитель  начальных  классов МБОУ

Барановской начальной школы Сосновского муниципального района;

 - Стесикова Светлана Геннадьевна, учитель английского языка, МБОУ

«Средняя школа № 58» г.о.г. Арзамас.

Конкурсные испытания второго этапа показали высокий уровень

профессиональных компетенций участников в области применения

здоровьесберегающих технологий. Участники второго этапа продемонстрировали

профессионализм, умение взаимодействовать с обучающимися, достаточный

уровень новизны и актуальности в выборе здоровьесберегающих технологий,

умение учитывать возрастные особенности обучающихся, формировать ценность

здоровья в детском и подростковом возрасте, сочетать здоровьесберегающие и

корректирующие приемы работы, в том числе с детьми с ограниченными

возможностями здоровья.

По итогам второго этапа были определены победитель и призеры

регионального этапа конкурса. Победителем стала Сироткина Марина Павловна,

учитель МОУ «Ковернинская средняя школа №2» Ковернинского

муниципального округа. Работа Сироткиной М.П. демонстрирует

здоровьесберегающие принципы, направлена на формирование здоровья как

 6

многогранного понятия в системе ценностей обучающихся. Работа отличается

грамотным методическим подходом, четкой структурой. Видеофрагмент занятия

позволяет судить о системной работе педагога в области здоровьесберегающих

технологий.

Призерами регионального этапа конкурса на основании суммирования

баллов стали:

– Горбатенко Людмила Николаевна, педагог-психолог, ГКОУ «Уренская

коррекционная школа-интернат», II место;

– Кириллова Светлана Александровна, учитель начальных классов, МБОУ

Барановской начальной школы Сосновского муниципального района, III место;

 – Стесикова Светлана Геннадьевна, учитель английского языка, МБОУ

«Средняя школа № 58» г.о.г. Арзамас, III место.

III. Выводы и предложения по итогам проведения

регионального этапа конкурса

В целях организации системной работы по проведению регионального этапа

конкурса и повышения качества конкурсных материалов оргкомитет считает

необходимым:

органам, осуществляющим управление в сфере образования

муниципальных районов, муниципальных и городских округов:

− обеспечить информирование педагогической общественности

муниципалитета о результатах регионального этапа конкурса посредством

официальных сайтов органов, осуществляющих управление в сфере образования

муниципальных районов, муниципальных и городских округов Нижегородской

области, и образовательных организаций;

− организовать мастер-классы победителя, призеров и участников

регионального этапа конкурса;

− активизировать участие представителей муниципальных районов,

муниципальных и городских округов Нижегородской области в региональном

этапе конкурса;

 7

руководителям государственных образовательных организаций:

− обеспечить информирование педагогов образовательных организаций о

результатах регионального этапа конкурса;

− оперативно транслировать актуальную информацию о проведении

регионального этапа конкурса для педагогов, работающих в данных

организациях;

- провести работу по активизации участия педагогических работников в

конкурсе;

ГБОУ ДПО НИРО:

− осуществить системный анализ методических ошибок и ошибок в

оформлении конкурсных работ, выявленных в ходе проведения конкурсных

испытаний первого и второго этапов,

− в рамках курсовой подготовки проводить информирование педагогов о

конкурсе и требованиях к конкурсным материалам;

− продолжать оказывать информационно-методическое сопровождение

органов, осуществляющих управление в сфере образования муниципальных

районов, муниципальных и городских округов, и методических служб в рамках

организации регионального этапа конкурса.

________________________

 8

УТВЕРЖДЕН

приказом министерства образования,

науки и молодежной политики

Нижегородской области

от ________ № _______

СПИСОК

победителя и призеров регионального этапа

XIII Всероссийского конкурса «Учитель здоровья России – 2022»

№

п/п

ФИО Образовательная организация,

муниципальный район /

муниципальный или городской

округ

Статус

1 Сироткина Марина

Павловна

МОУ «Ковернинская средняя школа

№2» Ковернинского муниципального

округа

Победитель

(I место)

2 Горбатенко Людмила

Николаевна

ГКОУ «Уренская коррекционная

школа-интернат»

Призер

(II место)

3 Кириллова Светлана

Александровна

МБОУ Барановская начальная школа

Сосновского муниципального района

Призер

(III место)

4 Стесикова Светлана

Геннадьевна

МБОУ «Средняя школа № 58» г.о.г.

Арзамас

Призер

(III место)

____________________

	ТекстовоеПоле22
	ТекстовоеПоле23